

ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿಯ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ದಿನಾಂಕ:02-02-2019ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು :- ಶ್ರೀ ಎನ್ ಜಿ ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ :-ಸ

ನನ್ನ ತಾತಾನ ಹೆಸರು ಮೋಟಯ್ಯ. ಸದರಿ ಮೋಟಯ್ಯರವರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಸಹೋದರರು ಅವರುಗಳ ಹೆಸರು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಮೋಟಯ್ಯರವರಿಗೆ ಸೋಮಯ್ಯ ಮತ್ತು ಮುತ್ತಣ್ಣ ಎಂಬ ಅಣ್ಣಂದಿರು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಹೆಸರು ನಿಖರವಾಗಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲವೆಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಮೋಟಯ್ಯರವರಿಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮಾದಯ್ಯ ಒಬ್ಬನೆ ಮಗ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ, ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಕ್ಕ-ತಂಗಿಯವರಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮೋಟಯ್ಯರವರ ಅಣ್ಣನಾದ ಸೋಮಯ್ಯರವರಿಗೆ ಪೂವಯ್ಯ, ಅಯ್ಯಪ್ಪ, ಪಾರ್ವತಿ, ಶಾರದ ಮತ್ತು ಕುಶಾಲಪ್ಪ ಎಂಬ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೋಟಯ್ಯರವರ ಅಣ್ಣನಾದ ಮುತ್ತಣ್ಣರವರಿಗೆ ಸುಬ್ಬಯ್ಯ ಎಂಬ ಮಗ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸುಬ್ಬಯ್ಯರವರಿಗೆ ಸುಬ್ರಮಣಿ, ಶಾಂತಿ, ಜ್ಯೋತಿ ಮತ್ತು ಸ್ವಾತಿ ಎಂಬ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಸದರಿ ಪೂವಯ್ಯರವರಿಗೆ ಸುರೇಶ್, ನಂಜಪ್ಪ, ವಿಶಾಲಾಕ್ಷಿ, ಕಾಮಾಕ್ಷಿ, ಶ್ರೀಯಾಲಾಕ್ಷಿ ಮತ್ತು ಶೋಭಾ ಎಂಬ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇರಿತಿ ಕುಶಾಲಪ್ಪರವರಿಗೆ ಗೀತಾ ಮತ್ತು ಗಿರೀಶ್ ಎಂಬ ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಗಿರೀಶ್‌ರವರು ಪ್ರಾ.ಸಾ.3 ರಂತೆ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಅಯ್ಯಪ್ಪರವರಿಗೆ ಮೊಣ್ಣಪ್ಪ ಮತ್ತು ಬೋಪಣ್ಣ ಎಂಬ ಮಕ್ಕಳಿದ್ದು ಬೋಪಣ್ಣರವರು ಈಗ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ನಡುವೆ ವಿಭಾಗ ವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸರಿ.

ಜಮ್ಮಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪರಬಾರೆ ಮಾಡಬಾರದು ಎಂದು ಕಾನೂನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಕಾನೂನು 1993ರಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅನುರ್ಜಿತವಾಗುವವರೆಗೂ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಅಷ್ಟೊಂದು ಕಾನೂನು ಜ್ಞಾನ ಇಲ್ಲವೆಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಕೂರ್ಗ್

ರಿಜಿಸ್ಟ್ರೇಷನ್ ಆಫ್ ಆ ಸಮಯದವರೆಗೂ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಕೂರ್ಗ್ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರೇಷನ್ ಆಫ್ ಪ್ರಕಾರ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಪೂವಯ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಶಾಲಪ್ಪ ರವರು ಅವರ ಭಾಗದ 15ಸೆಂಟ್ಸ್ ಮತ್ತು 15ಸೆಂಟ್ಸ್ ಒಟ್ಟು 30ಸೆಂಟ್ಸ್ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 1 ಮತ್ತು 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ತಂದೆಯಾದ ಅಪ್ಪಣ್ಣ ಯಾನೆ ರಾಜು ರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಅದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ರೀತಿ ಮಾರಾಟಮಾಡಿದ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಆ ಅವಧಿಯ ಪಂಚಾಯಿತಿಯ ಚಿರ್ಮನ್ ರವರ ಸಮಕ್ಷಮದಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗೆ ದೇಯಂಡ ಕಾಳಯ್ಯರವರು ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ದಿ:24.1.1982 ರಂದು ಮಾಡಿದ್ದು ಆ ಸಮಯದಿಂದಲೂ ಸಹ: ಅಪ್ಪಣ್ಣ ಯಾನೆ ರಾಜು ರವರು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸರ್ವೆ ನಂ.98:2ರ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪೂವಯ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಶಾಲಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಇತ್ತೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದಲೇ ನಾನು ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಗೊಂದಲವಿತ್ತು ಎಂದು ನಮೂದು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಯಾವುದೇ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅದನ್ನು ಅವರು ಹಕ್ಕಾಗಿ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವು ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ನೋಂದಣಿಯಾಗದೇ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಪಹಣಿಯು ಅಪ್ಪಣ್ಣರವರಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸ. ಇ. ಎ. ಒ.

ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,  
ಪೊನ್ನಂಪೇಟೆ.