

ದಿನಾಂಕ 01 ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್ 2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ವಾದಿಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ ಪಿ ಬಿ ವಕೀಲರಿಂದ:-

ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿಯು ಕೊಡವ ಜನಾಂಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ್ದು, ನಾವು ಒಕ್ಕಲಿಗ ಜನಾಂಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ಅವರ ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಮಾಚಿಮಾಡ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ.98:2 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರು ಸ್ವಾಧೀನ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಅದರಲ್ಲಿ 30 ಸೆಂಟ್ ಜಾಗವನ್ನು ನಮಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಉಳಿದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಮಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂ. 98:1 ಆಗಿದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 98:1 ರ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಒತ್ತಾಗಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 98:2 ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 98:2 ರಲ್ಲಿ 30 ಸೆಂಟ್ ಜಾಗವನ್ನು ಪೂವಯ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಶಾಲಪುರವರು ನಮಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ, ಅವರು ಮಾಚಿಮಾಡ ಕುಟುಂಬದವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1982 ರಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಜಮೀನು ಜಮ್ಮಾ ಆಸ್ತಿ ಆಗಿದ್ದ ಕಾರಣ ನೊಂದಣಿಯಾಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಊರಿನ ಚೇರ್ ಮನ್ ಸಮಕ್ಷಮ ನಮಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ರೀತಿಯ 30 ಸೆಂಟ್ ಜಾಗವನ್ನು ಸರ್ವೆ ನಂ. 98:2 ರಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡದೇ ಇದ್ದರೂ ಈಗ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸರ್ವೆ ನಂ. 98:2 ರ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಸರ್ವೆ ನಂ. 98:4 ರ ಗದ್ದೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 98:1 ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ಸರ್ವೆ ನಂ. 98:2 ರ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಏನು ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಎರಡೂ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಗಳ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಸರ್ವೆ ನಂ. 94 ರಲ್ಲಿ ಜಮ್ಮಾ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿ ಡಿ 1 ರ ದಾಖಲೆಯ ಮೂಲಕವೇ ನಮಗೆ ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು, ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನಿ ಡಿ 1 ರ ದಾಖಲೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಸರ್ವೆ ನಂ. 94 ರಲ್ಲಿ 30 ಸೆಂಟ್ ಜಮ್ಮಾ ಜಮೀನನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ನಿ ಡಿ 1 ರ ಪ್ರಕಾರ ಸರ್ವೆ ನಂ. 94 ರಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಸ್ವಾಧೀನ ಹೊಂದಿದ್ದು , ಸರ್ವೆ ನಂ. 98:2 ರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ನಮಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ. 98:1 ರಲ್ಲೇ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ವಾದಿ ಬೋಪಣ್ಣರವರು ಸರ್ವೆ ನಂ. 98:2 ರ ಜಮೀನಿನಿಂದ 2 ಕಿ.ಮೀ ದೂರದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 3 ರಿಂದ 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಮತ್ತು 3 ರಿಂದ 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಒಂದೇ ಕುಟುಂಬದವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 98:1 ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂ. 98:2 ರ ನಡುವೆ ಗಡಿ ಗುರುತಿಸಬೇಕೆಂದು ವಾದಿ ನಮ್ಮ ಬಳಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 98:2 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರು ತಮ್ಮ ಜಮೀನಿಗೆ ಕಟಿಂಗ್ಸ್ ಗಿಡಗಳನ್ನು ನೆಟ್ಟು ಬೇಲಿ ಹಾಕಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಾದಿಯರು ಸರ್ವೆ ನಂ. 98:2 ರಲ್ಲಿ 30 ಸೆಂಟ್ ಜಾಗವನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಉಳಿದ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಅವರು ಬೇಲಿ ಹಾಕಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 07.05.2012 ರಂದು ವಾದಿಯರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವುದನ್ನು ನೋಡಿಕೊಂಡು 40 ಸೆಂಟ್ ಜಾಗವನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರಿಂದ 5ರವರು 30 ಸೆಂಟ್ ಜಾಗವನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರು ಹಾಕಿದ್ದ ಬೇಲಿಯನ್ನು ತೆರವು ಮಾಡಿ ಜಾಗ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ನಾವು ಹೊಸದಾಗಿ ಬೇಲಿ ಹಾಕಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ 08.05.2012 ರಂದು ವಾದಿಯರು ಬಂದು ನೋಡಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರಿಂದ 5ರವರನ್ನು ಸದರಿ ಅತಿಕ್ರಮಣದ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಗ ನಾನು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರಿಂದ 5ರವರು ಸೇರಿ ವಾದಿಯನ್ನು ಕುರಿತು ಇದು ನಮಗೆ ಬರಬೇಕಾಗಿರುವ ಜಾಗ ನಾವು ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಗ ವಾದಿಯು ಪೊನ್ನಂಪೇಟೆ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ದೂರು ಕೊಟ್ಟಾಗ ನೀವು ಹದ್ದುಬಸ್ತು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಿ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದರಂತೆ ನಾವು ಮತ್ತು ವಾದಿಯರು ಸೇರಿ ಸರ್ವೆನಂ.98:2 ರ ಹದ್ದುಬಸ್ತು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ಮಾಡುವಾಗ ನಮಗೆ ನೋಟೀಸ್ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ನಾವು ಸರ್ವೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾಗಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ 10 ರ ಪ್ರಕಾರ ಹದ್ದು ಬಸ್ತು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿ ವರದಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಿ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಜಾಗ 40 ಸೆಂಟ್ ಅನ್ನು ನಾವು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಅದನ್ನು ನಾವು ವಾದಿಯರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಡಲು ಬದ್ಧರಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಸರ್ವೆನಂ.98:2 ರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರೂ 40 ಸೆಂಟ್ ಜಾಗವನ್ನು ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದು ಅದನ್ನು ವಾದಿಯರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಡಲು ಬದ್ಧರಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ :- ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಖ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕಯಂತ್ರದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ)

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿಸಿ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದೆ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯವರ ಸಹಿ)

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಪ್ರದನ್ಯಾದಂ.,ಪೊನ್ನಂಪೇಟೆ.