

ದಿನಾಂಕ 14 ನೇ ಅಕ್ಟೋಬರ್ 2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- ವಾದಿ ಪರಶ್ರೀ ಕೆ ಪಿ ಬಿ ವಕೀಲರಿಂದ :-

ನಾನು 10 ನೇ ತರಗತಿ ವಿಧ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನನಗೆ ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತಮ್ಮ ಮುಖ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ತೋರಿಸಿದಾಗ ಅದು ಕರಾರು ಕಾಪಿ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ವಕೀಲರು ಹೇಳಿದ ಕಾರಣ ನಾನು ಮುಖ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.ಮುಖ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ವಕೀಲರೇ ತಯಾರಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ನಾನು ಮತ್ತು ವಾದಿ ಸಮಾರಂಭಗಳು ಇದ್ದಾಗ ಸೇರುತ್ತೇವೆ ಆದರೆ ಮಾತನಾಡುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ವಾದಿಯ ಮದುವೆಗೆ ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರಿಯರ ಮದುವೆಗೆ ವಾದಿ ಬಂದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಮತ್ತು ವಾದಿ ಒಂದೇ ಕುಟುಂಬದವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ನನಗೆ ಪರಿಚಯ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಪತ್ನಿ ಮನೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಮನೆ ಪೊನ್ನಂಪೇಟೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದೇ ಕಡೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಅಲ್ಲಿಗೆ ಹೋದಾಗ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಜೊತೆಗೆ ಅನ್ಯೋನ್ಯವಾಗಿ ಇರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ವಾದಿ ಏಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 98 ಆಸ್ತಿಗೆ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂಬುದು ನನಗೆ ತಿಳಿದಿದೆ ಬೇರೆ ವಿಚಾರ ತಿಳಿದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು 1967 ರಲ್ಲಿ ಜನಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ನನಗೆ 16 ವರ್ಷ ಆಗುವ ತನಕ ಶಾಲೆಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಶಾಲೆಗೆ ಹೋಗುವ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತಮ್ಮ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ನನ್ನನ್ನು ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರಲಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಶಾಲೆಗೆ ರಜೆ ಇದ್ದಾಗ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ನಮ್ಮನ್ನು ಕಛೇರಿಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು. ಈ ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ನನ್ನನ್ನು ಎಲ್ಲಿಗೂ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿಲ್ಲ ಆದರೆ ನನ್ನ ತಂದೆ 30 ಸೆಂಟ್ ಜಾಗವನ್ನು ಸರ್ವೆ ನಂ. 98 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ತಂದೆಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. 1983 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟದ ವಿಚಾರ ತಿಳಿಸಿದರು. ಹಣದ ತಾಪತ್ರಯ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಮನೆಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ವಿಚಾರವನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಹಣಕಾಸು ವಿಚಾರವನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ನನ್ನ ಮುಂದೆ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಆಗ ನಾನು ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ಕೇಳಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

ಮಾಚಮಾಡ ಕುಟುಂಬದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ವಾದಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ ಕುಟುಂಬದ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ಕಾಫಿ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕುಟುಂಬದ ಜಮೀನು ಬಲ್ಲಮಂಡೂರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಲ್ಲಮಂಡೂರಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 98/2 ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 60 ಸೆಂಟ್ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ತಂದೆಗೆ ನೀಡಿರುವ 30 ಸೆಂಟ್ ಜಾಗ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಉಳಿದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ನಾನು ಜಮೀನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಯಾವತ್ತೂ ಜಮೀನನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ತಂದೆಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಲ್ಲಮಂಡೂರಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 98/2 ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 60 ಸೆಂಟ್ ಜಮೀನು ಪೂರ್ತಿ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೂ ಕಾಫಿ ತೋಟ ಇದೆ. ನಾನು ಸಿ ಆರ್ ಸಿ ಮಾಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಕಾಫಿ ಬೋರ್ಡ್ ನವರು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬಂದು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ, ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿ ಆನಂತರ ಸಿ ಆರ್ ಸಿ ನೀಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ 2 ವಾದಿಗೆ ನೀಡಿದ ಸಿ ಆರ್ ಸಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ 2 ರಂತೆ ವಾದಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ. 98/2 ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 60 ಸೆಂಟ್ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಿ ಆರ್ ಸಿ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 98/2 ರ ಪಹಣಿ ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ನಿಪಿ 1 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 60 ಸೆಂಟ್ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ 1 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ಸಾಲ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ವಾದಿಯು ಸರ್ವೆ ನಂ. 98/2 ರಲ್ಲಿ ಹದ್ದುಬಸ್ತು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಈ ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ವಿಚಾರ ತಿಳಿದಿಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು ಹೇಳಿಕೊಟ್ಟಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಖ್ತಾಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕಯಂತ್ರದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ) ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿಸಿ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದೆ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯವರ ಸಹಿ)

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಪ್ರದನ್ಯಾಧ್ಯಂ., ಪೊನ್ನಂಪೇಟೆ.