

ದಿನಾಂಕ :13 ನೇ ಜನವರಿ 2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ : ನಾನು 9 ನೇ ತರಗತಿ ತನಕ ವ್ಯಾಸಾಂಗ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ನನಗೆ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆ ಓದಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಅಂಶಗಳನ್ನು ನನಗೆ ವಕೀಲರು ಓದಿ ಹೇಳಿದರು ಆ ನಂತರ ಸಹಿ ಮಾಡಿದೆನು. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ವಕೀಲರನ್ನು ಬೇಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಆದಕಿಂತ ಮೊದಲು ಬೇಟಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದವರು. ನಾನು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಅನೋನವಾಗಿದ್ದೇವೆ . ನಾನು ಮತ್ತು ಅವರು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರಸ್ಪರ ಸಹಾಯ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಂದರ್ಭ ಬಂದರೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇವೆ ಆದರೆ ಈ ರಗೂ ಅಂತಹ ಸಂದರ್ಭ ಬಂದಿಲ್ಲ.

ವಾದಿ ಸರ್ವೆ ನಂ 98/2 ಕ್ಕೆ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂ 98/2 ವಾದಿ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ವಾದಿ ಯವರ ತಂದೆ ಮಾದಯ ರವರ ಹಿಸೆಗೆ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬಂದಿದ್ದು ಈಗ ವಾದಿಗೆ ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1982 ರಲ್ಲಿ ಅಗ್ರಿಮೆಂಟ್ ನಂತೆ ಅಪ್ಪಣ್ಣ ಖರೀದಿಸಿದರು. ಕುಶಾಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಪೂವಯ್ಯ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರು. ಸದರಿ ಕರಾರು ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಆಯಿತು. ಕರಾರು ಆದ ನಂತರ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.. ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ 1982 ರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಕರಾರು ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1982 ರಲ್ಲಿ ಕರಾರು ಆಗುವಾಗ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾದ ತಮ್ಮಯ್ಯ ಮಾತ್ರ ಇದ್ದರು. ನಾನು ಸದರಿ ಕರಾರಿಗೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಏಕೆಂದರೆ ಅವರು ನನ್ನನ್ನು ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಕರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ ಕಾರಣ ನಾನು ಕರಾರು ಮಾಡುವ ಬಳಿ ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ 98/2 ರಲ್ಲಿ 40 ಸೆಂಟ್ ಜಾಗವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಅತಿಕ್ರಮಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಸಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ . ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರಿಂದ 5 ರವರು ಸಹ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪಕ್ಕದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಸಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಲ್ಪ ಭಾಗವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರಿಂದ 5 ರವರು ಅತಿಕ್ರಮಿಸಿ ಸಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಿಂದ ನಮ ಮನೆ ಸುವಾರು ಅರ್ಧ ಕಿಲೋ ಮೀಟರ್ ದೂರ ಇದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರಿಗೆ ಸಹಾಯಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಯಾವ ವಿಚಾರ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಬೇಕೆಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ನನಗೆ ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ಕೋರಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಬಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ .

ಅಪ್ಪಣ್ಣ ಎನ್ನುವವರಿಗೆ ಮತ್ತೊಂದು ಹೆಸರು ರಾಜು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಖ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕಯಂತ್ರದಲ್ಲಿ ಬೆರಳ್ಜು ಮಾಡಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ) ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿಸಿ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದೆ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯವರ ಸಹಿ)

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಪ್ರದನ್ಯಾಧ್ಯಂ., ಪೊನ್ನಂಪೇಟೆ.